Дело № 1-66/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Кетово Курганской области 26 февраля 2019 года

Кетовский районный суд Курганской области в составе:

председательствующего судьи Балакина В.В.,

с участием: государственного обвинителя - заместителя прокурора Кетовского района Курганской области Мартыненко А.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Михеевой Р.В. (удостоверение № 0165, ордер № 235138),

при секретаре Якушевой Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с образованием 6 классов, в браке не состоящего, нетрудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 

- 06.04.2018 мировым судьей судебного участка № 12 Кетовского судебного района Курганской области по ст. 264.1 УК РФ к 240 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 2 года. Наказание в виде обязательных работ отбыто 13.08.2018, неотбытый срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами составляет 1 год 1 месяц 20 дней, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым уголовному наказанию за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, допустил управление механическим средством, находясь в состоянии опьянения, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в соответствии с приговором мирового судьи судебного участка № 12 Кетовского судебного района Курганской области от 06.04.2018, вступившего в законную силу 17.04.2018, признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, и ему назначено наказание в виде 240 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 2 года.

Однако, ФИО1 должных выводов для себя не сделал и ДД.ММ.ГГГГ около 18:40, находясь в состоянии алкогольного опьянения у 

<

адрес> в д. 

<

адрес>, действуя умышленно, в нарушении п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, сел на водительское сидение мотоцикла марки «ИЖ-6 113 01» с государственным регистрационным знаком №, запустил двигатель мотоцикла, и, не испытывая при этом крайней необходимости, совершил поездку от указанного выше дома по дороге 

<

адрес> 

<

адрес>. Управляя указанным мотоциклом, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 19:00, следуя по указанной выше дороге, при подъезде к 

<

адрес>, не справился с управлением, допустил опрокидывание мотоцикла, получив при этом телесные повреждения. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании себя виновным по предъявленному обвинению признал полностью, пояснил, что обвинение ему понятно, подтвердил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением, сообщив суду о его добровольности и заявлении после консультации с защитником. Защитник Михеева Р.В. поддержала ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель Мартыненко А.В. выразил согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Судом установлено, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, а ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства подсудимым заявлено добровольно и после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, в связи с чем суд приходит к выводу о необходимости удовлетворения ходатайства подсудимого и постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст. 264.1 УК РФ - как управление механическим средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, состояние его здоровья, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

При определении вида наказания суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, который судим, имеет место жительства, в браке не состоит, иждивенцев не имеет, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд, руководствуясь положениями ч. 2 ст. 61 УК РФ признает его способствование расследованию преступления путем дачи признательных показаний, признание виновности и раскаяние в содеянном.

Основания для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ отсутствуют. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности ФИО1, суд считает, что более мягкий вид наказания, чем лишение свободы на определенный срок, не будет отвечать требованиям справедливости, соответствовать данным о личности виновного. С учетом санкции ст. 264.1 УК РФ, подсудимому подлежит применению дополнительный вид наказания - лишение права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами.

При определении размера наказания в виде лишения свободы суд руководствуется ограничительными положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, раскаяние ФИО1 в совершенном деянии, его состояние здоровье, наличие постоянного места жительства, а также отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает исправление подсудимого возможным без реального отбывания наказания и назначает ему в соответствии со ст. 73 УК РФ условное осуждение с установлением испытательного срока и возложением обязанностей, которые будут способствовать его исправлению. 

Оснований для замены ФИО1 наказания в виде лишения свободы принудительными работами не имеется, поскольку ему не назначается наказание в виде реального лишения свободы.

Поскольку преступление совершено ФИО1 после отбытия основного наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 12 Кетовского судебного района Курганской области от 06.04.2018, но до отбытия дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами, назначенного этим же приговором, то при назначении ФИО1 окончательного наказания суд руководствуется положениями ч. 5 ст. 70 УК РФ, применяя принцип полного присоединения неисполненного дополнительного наказания по предыдущему приговору.

Поскольку уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке судебного разбирательства, подсудимый, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, освобождается от возмещения процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 9 (девяти) месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 2 года.

На основании ч. 5 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем полного присоединения к назначенному наказанию неотбытого дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами по приговору мирового судьи судебного участка № 12 Кетовского судебного района Курганской области от 06.04.2018 окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 9 (девяти) месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Возложить на ФИО1 исполнение в период испытательного срока дополнительных обязанностей: 

- не менять своего постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- регулярно являться на регистрацию в указанный орган в установленные им дни.

Срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную по настоящему уголовному делу, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- мотоцикл марки «ИЖ-6 113 01» с государственным регистрационным знаком № - считать возвращенным по принадлежности этого имущества; 

- DVD-диск, хранящиеся в деле - хранить при уголовном деле.

Освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд путем подачи апелляционных жалобы или представления через Кетовский районный суд Курганской области в течение 10 суток со дня его вынесения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный праве ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий В.В.Балакин